*Figura  
sphaerica  
tangit in  
puncto.*

**i.** *Addunt insuper:* Aliam addunt rationem qui Terram latam esse inquirunt: nimirum, quia figura sphaerica ad motum propria est, cum tangat in puncto superficiem, lata uero, quia se tota tangit, maxime est idonea ad quietem. Sed huius etiam rationis uanitas ex iis quae progressu dicentur perspicua euadet.

**k.** *Omnes igitur:* Accedit ad refellendos eos qui, licet Terram quiescere uere iudicarint, in eius tamen quietis causa assignanda decepti sunt. Ac primum obtusi ingenii esse inquit non admirari qua ratione fiat ut, cum Terrae portiones omnes deorsum ferantur, et siquis unam aliquam subtrahat, quae motum superioris impediatur, numquam omnino inferior deorsum ferri cesset, donec occurrat, quod motionem inhibeat, et tamen tota Terrae moles, cum nihil infra sit quod ei resistat, non deorsum cada, sed quiescat.

*Xenopha.*

**l.** *Quidam enim:* Xenophanes Colophonius, ut propositam difficultatem expediret et dubitationibus modum imponeret, causam quietis Terrae esse dixit infinitam eius profunditatem: quod nimirum in parte inferiori radices haberet in immensum spatium diffusas.

*Empedocl.*

Quam sententiam derisit Empedocles in suo poemate hisce uersibus: [P. 306]

“Quod caelum immensum, quod sit sine fine profunda  
Tellus: haec temere iactantur inania uulgo  
Verba uiris, quibus haud natura est cognita rerum.”

*Thales.*

**m.** *Quidam super aquam:* Alii, e quorum numero dicitur fuisse Thales Milesius, putarunt Terram ab aqua sustineri, non aliter quam lignum aut aliud quid eiusmodi aquae innatans. Verum haec opinio tripliciter confutatur. Primum quia, ut Terra, si eleuetur, descendit, ita eta qua. Quare oportebit dari aliquid quod ipsam aquam sustineat. Item quia naturae decreto grauiora subsident leuioribus; at aqua

esférica, porquanto dois corpos esféricos não se dividem pelo meio senão através de um corte circular, conforme se pode ver no eclipse do Sol.

**h. *Non animaduertentes*:** Ensina que aqueles que apresentam o argumento proposto não têm em consideração quão grande é o espaço que se estende entre o Sol e a Terra e como é imenso o tamanho do próprio Sol (ainda que a nós, que olhamos de longe, nos pareça uma espécie de círculo assaz pequeno). Com efeito, as partes de grandes círculos devido ao intervalo de espaço, ainda que na realidade sejam formas esféricas, parecem planas e achatadas.

*Por que as partes dos círculos parecem esféricas*

**i. *Addunt insuper*:** Ajuntam outra razão os que dizem que a Terra é achatada: a saber, porque a forma esférica é apropriada para o movimento, uma vez que toca num ponto da superfície, mas a forma chata porque toda ela toca, é a mais adequada para a imobilidade. Mas também o erro desta razão se tornará evidente a partir daquilo que se irá dizendo com o avançar desta obra.